
 
 

ALTERNATIVAS PARA TRATAMENTO 
DE ESGOTOS 

 
 
 
 

PRÉ-TRATAMENTO DE ÁGUAS PARA 
ABASTECIMENTO 

 
 
 
 

José Roberto Campos 

 
 
 
 
 
 
 
 

APOIO:       ENGERCORPS           SEREC           IEA 
 

 

 

 



 
I – ALTERNATIVAS PARA TRATAMENTO DE ESGOTOS 

1- INTRODUÇÃO..................................................................................................................1 

2- CARACTERIZAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS.........................................................4 

3- DEFINIÇÃO DO NÚMERO DE ESTAÇÕES E DO NÍVEL DE TRATAMENTO...............7 

4- EVOLUÇÃO DE ESTUDOS PARA CONCEPÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 

DE ESGOTOS................................................................................................................... .13 
[...]
qualidade de água bruta. 
 Esses fenômenos podem ser obtidos através do emprego de reatores 
relativamente simples, constituídos por leito de pedras, peças de argila expandida, 
material cerâmico vitrificado, módulos de material sintético, etc, devidamente aeradas. 
 Naturalmente, aderidos sobre esses materiais-suporte, haverá de biofilmes com 
elevada concentração de microrganismos que se adaptarão aos tipos de substratos 
(contaminantes degradáveis da água bruta) e promoverão a melhoria da qualidade da 
água que terá acesso as estações de tratamento de água propriamente ditas. 
 Na figura 5.12, apresenta-se um esquema simplificado de uma unidade destinada 
ao referido fim.  
 



 
 
 A concessão desse reator pode variar de forma bastante grande, em função da 
criatividade do projetista, porém caso a caso deve-se efetuar  operação de unidade piloto 
para a obtenção dos resultados efetivos concernentes com a eficiência alcançada e com 
os custos associados. 

 

5.10 – Pré-Filtração Grosseira 
 
 A filtração grosseira pode ser efetuada em sistemas com concepção semelhante às 
apresentadas nas figuras 5.4 e 5.5 do item 5.3 e pode ter outras configurações distintas 
conforme descrito sucintamente a seguir. Segundo COLLAZOS (17), VISSCHER e 
GALVIS (27) (28) sugerem-se os seguintes sistemas de pré-tratamento: 

 



a) Filtração Dinâmica Grosseira em Camadas (FDGC) 
 

  Esse tipo de pré-filtração consiste em um filtro de pedregulho, estratificado em 
camadas, com granulométria grossa no fundo e fina na superfície, localizado diretamente 
no leito do manancial. A espessura do leito filtrante tem tamanho compreendido entre 7 e 
10 mm, com coeficiente de desuniformidade entre 1,6 e 2,2. 
 As taxas de filtração variam entre 14 e 24 m3/m2 dia (0,6 e 1,0 m/h). Na parte 
inferior do leito granular colocam-se tubulações perfuradas para a coleta de água filtrada. 

 
b) Filtração Grosseira Horizontal (FGH) 

 
 Neste caso a pré-filtração consiste em unidade de superfície retangular, composta 
de três camadas de pedregulho, as quais estão dispostas desde a mais grossa à mais 
fina, seguindo a direção do escoamento. Os tamanhos dos pedregulhos variam de 15 a 3 
mm e as taxas de filtração estão compreendidas entre 12 e 36 m3/m2 dia (0,5 e 1,5 m/h). 
  Na figura 5.13, apresenta-se um exemplo de sistema de filtração grosseira de fluxo 
horizontal (29). 
 
c) Filtração Grosseira Descendente em Série (FGDS) 

 
 Esse tipo de filtração consiste em unidades de 1,20 a 1,50 m de altura, cada uma 
com pedregulho de tamanho diferente. 
 A água bruta passa pelas unidades com escoamento descendente deste 
pedregulho grosso até o mais fino, sendo o tamanho dos grãos próximos a 19 mm, 12 mm 
e 6 mm respectivamente. 

 
 
 
 
 



 
FIGURA 5.13 – Esquema de um Sistema de pré-filtração Grosseira de Fluxo Horizontal 
(29) 
 
d) Filtração Grosseira Ascendente em Série (FGAS) 

 
  Este sistema é similar ao anterior, só que a direção do escoamento é ascendente em 
cada unidade (ver Figura 5.14). A limpeza do leito filtrante é realizada por descargas, 
mediante a operação de uma válvula de abertura rápida, facilitando-se a remoção do 



material retido nas camadas de pedregulhos de maior tamanho. A granulometria deste é 
semelhante a do sistema anterior. 

 
e) Filtração Grosseira Ascendente em Camadas (FGAC) 

 
  È um sistema em que se tem o material granular com tamanho variável, dispondo 
em uma só unidade. 
 
 O material suspenso é retido, principalmente nas camadas de pedregulho do maior 
tamanho. A limpeza é realizada pela operação de uma válvula de abertura rápida, com 
gradiente hidráulico que garanta a remoção do material retido. Este sistema foi estudado 
inicialmente no Peru, por CARRION (apud 17), posteriormente, foram realizadas estudos 
na Escola de Engenharia de São Carlos – USP (12) e (13). 
 Em todas as alternativas aqui apresentadas devem-se prever sistemas de coleta 
do efluente e de distribuição do afluente muito bem projetados. As canalizações de 
descarga devem estar afastadas entre si, no máximo de 2,0 m  e deverão admitir 
velocidade descendente da água, por ocasião da limpeza dos leitos, na faixa de 60 a 90 
m/h (30). 
 Embora não se possa considerar como uma unidade típica de pré-tratamento, o 
filtro de fluxo ascendente (citado aqui neste item por ter algumas semelhanças com pré-
filtros grosseiros), pode ser, em certos casos instalados como tal (Ver figura 5.15). 



 
 Na realidade, no Brasil, o uso desses filtros (com adaptação para melhoria) tem 
sido aceito em muitas situações em que a qualidade da água bruta assim a admite, como 
o único tratamento do sistema, no entanto precedido de coagulação e sucedido por 
desinfecção com cloro (18). 
 No entender do autor do presente trabalho o uso desse tipo de unidade com as 
devidas instalações complementares pode ser interessante quando se deseja efetuar a 
filtração rápida descendente ou filtração lenta como componente subseqüente. 
 Nessa situação o referido filtro de fluxo ascendente passa a ser conceitualmente, 
uma unidade de pré-tratamento. 
 Como se sabe, a filtração direta descendente, assim como os filtros lentos têm seu 
uso não recomendado para alguns tipos de água que apresentam turbidez e/ou cor com 
valores muito elevados. A implantação de pré-tratamento constituído por filtros grosseiros 
ou por filtros de fluxo ascendente pode viabilizar essas alternativas para um numero maior 
de situações. 
 WEGELIN, segundo RUGNO (23), propõe alguns critérios de projetos de Pré-Filtro, 
conforme apresentado na Tabela 5.3. 
 WEGELIN (29) recomenda os dados na Tabela 5.3, considerando –se a altura e a 
largura máximas das unidades, como sendo, respectivamente 1,5 m e 5,0 m. 
 
 
 



TABELA 5.3 -  Alguns Dados de projeto de Pré-Filtros Sugeridos por WEGELIN (apud 23) 

 
TIPO DE FILTRO (Taxa de filtração) 

 
CARACTERÍSTICAS DO LEITO 

 
FILTRO DE ENTRADA 

       48 a 72 m/dia 
           2 a 3 m/h 

 
Forma trapezoidal, altura de 1,0 m, 
comprimento de 3,0 a 4,0 m, de fluxo 
descendente composto de três camadas 
com granulométria de: 
 
1º camada: 4 a 8 mm 
2º camada: 8 a 12 mm 
3º camada: 12 a 18 mm 
 

 
FILTRO DINÂMICO 

14 a 24 m/dia 
0,6 a 1,0 m/h 

 
Comprimento de 5,0 a 10,0 m e altura de 
1,5 m; de fluxo descendente composto de 
duas camadas com granulométria de: 
 
1º camada: 4 a 8 mm 
2º camada: 8 a 12 mm 
 

 
PRÉ-FILTRO DE FLUXO 

DESCENDENTE 
8 a 24 m/dia 
0,3 a 1,0 m/h 

 

 
Forma retangular, com uma  altura de 1,0 a 
1,5 m, composto de três camadas, cada 
uma com diferente granulométria, sendo 
estas: 
 
1º camada: 12 a 18 mm 
2º camada: 8 a 12 mm 
3º camada: 4 a 8 mm 
 

 
PRÉ-FILTRO DE FLUXO 

ASCENDENTE 
8 a 24 m/dia 
0,3 a 1,0 m/h 

 

 
Igual a anterior, só que o fluxo é 
ascendente. 

 
PRÉ-FILTRO DE FLUXO 

HORIZONTAL 
8 a 36 m/dia 
0,3 a 1,5 m/h 

 

Forma retangular, com uma altura de 1,0 a 
1,5 m e um  comprimento de 6,0 a 12,0 m. 
Composto de três camadas, sendo a 
primeira o dobro de tamanho da segunda e 
a terceira, tendo a seguinte granulométria: 
 
1º camada: 12 a 18 mm 
2º camada: 8 a 12 mm 
3º camada: 4 a 8 mm 
 

 

 WEGELIN (29) apresenta importantes sugestões para dimensionamento de pré-
filtros de fluxo horizontal em diversas câmaras (ver Figura 5.12) em função da 
concentração de sólidos suspensos presentes na água afluente (Ver Tabela 5.4).   
 Com base na bibliografia consultada (12) (17) (23) (26) (28) (29) (30) a respeito da 



pré-filtração grosseira verifica-se que de maneira predominante, prevalecem as seguintes 
situações: 
 
− Tamanho do material granular do leito: de 50 mm a 2 mm; 
− Taxa de aplicação: 0,5 a 1,5 m/h (ou 12 a 36 m3/m2 dia) 
− Eficiência na remoção de turbidez: 40 – 95%; 
− Eficiência na remoção de coliformes: 40 a 95% 

 
Nos estudos consultados também foram detectados valores que excederam os 

limites aqui apresentados. 
Vale ressaltar que pode ser necessária, em certos casos a implantação de 

decantador convencional ou de alta taxa, ou ainda de uma bacia de sedimentação, à 
montante dos pré-filtros para se alcançar os limites de concentração de sólidos suspensos 
na água afluente a essas unidades. 

Nessas condições ou em outras situações em que se desejam remover sólidos 
suspensos como areia e silte, os decantadores podem se constituir em importantes 
unidades de pré-tratamento. 

  
TABELA 5.4 -  Alguns dados para projeto de Pré-Filtros Grosseiros de Fluxo Horizontal, 
em função de concentração de sólidos suspensos na água afluente (29). 
 

 
Concentração máxima 
de sólidos suspensos 
na água afluente pré-

decantada (mg/l) 
 

 
 

> 300 

 
 

300 a 100 

 
 

<100 

 
Taxa de Filtração (m/h) 
 

 
 

0,5 

 
 

0,75 a 10,0 

 
 

1,0 a 1,5 

 
Comprimento do filtro (m) e  
tamanho do material filtrante 
 

 
20 mm 

 

 
3 a 5 

 
3 

 
3 

 
15 mm 

 

 
2 a 5 

 
2 a 4 

 
2 a 3 

 
10 mm 

 

 
2 a 4 

 
2 a 3 

 
2 

 
5 mm 

 

 
1 a 2 

 
1 a 2 

 
1 

 
Valores máximos de 
Sólidos Suspensos 

esperados no efluente 
do Pré-Filtro (mg/l) 

 

 
 
5 

 
 

2 a 3 

 
 

2 



 

 
 O dimensionamento desses decantadores pode ser efetuado considerando-se os 
critérios usuais, respeitando-se a sedimentação de partículas discretas segundo a Lei de 
Stokes. Contudo, tem-se de tomar cuidados especiais no que se refere aos dispositivos 
para limpeza de unidade, pois o material sedimentado deverá ser removido com relativa 
facilidade, quer seja através de operações manuais ou automatizadas. 
 O ensaio para avaliar os parâmetros básicos de projeto dessa unidade e a 
eficiência na remoção de sólidos pode ser facilmente realizado em laboratórios mesmo 
em poucos recursos disponíveis. 
 Note-se que em certos casos, um simples decantador, precedendo uma estação de 
tratamento de água propriamente dita pode trazer excelentes resultados, principalmente 
quando o problema recai em elevada turbidez decorrente da presença de areia e silte.  

 
6 - CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
 Não há dúvida, que a necessidade de pré-tratamento ou tratamento complementar 
é conseqüência da degradação do manancial por atividade antrópicas, na maioria dos 
casos. Assim sendo, este fato deve sempre ser levado em consideração em todas as 
situações em que se detectem deficiências no desempenho de estações de tratamento. 

 Neste texto apenas discorreu-se sobre algumas alternativas para pré-tratamento de 
águas com potencialidade de implantação à montante da estação de tratamento 
propriamente dita, constituída por unidade coagulação-floculação, decantação, filtração, 
desinfecção; filtração lenta-desinfecção; coagulação-filtração direta, desinfecção; etc. No 
caso, o emprego do pré-tratamento visa a melhoria da qualidade da água bruta, de tal 
forma a adequá-la para o tratamento subseqüente, para que seja possível, no final dos 
sistema, ter-se uma água que respeite o padrão de potabilidade. 
 Não foram descritas alternativas técnicas que podem ser incorporadas ao 
fluxograma da estação de tratamento propriamente dita, para melhorar o seu 
desempenho. Nesta gama de soluções também são disponíveis muito interessantes que 
permitem o aprimoramento do tratamento de águas consideradas problemáticas. 
 A implantação de pré–tratamento não impede também a adoção de melhorias na 
própria estação. O fluxograma mostrado na figura 6.1 ilustra os passos para tomada de 
decisões sobre esse tema. 
 Nesse campo de soluções incluem-se várias técnicas entre as quais se destacam: 

 
a) Uso de oxidantes forte, tais como, cloro, ozônio, dióxido de cloro, etc., visando à 
oxidação química de contaminantes e/ou a desinfecção das águas, ou até mesmo a 
melhoria da coagulação-floculação; 
b) Uso de radiação ultravioleta, visando a desinfecção preliminar, na entrada da água na 
estação de tratamento. Essa alternativa pode, em alguns casos, evitar o uso da pré-
cloração, quando efetuada com o interesse de reduzir o numero de patogênicos na 
entrada do sistema; 
c) Uso de carvão ativado, para adsorção principalmente de microcontaminantes. Esta 
técnica pode ser empregada utilizando-se carvão em pó (precedendo a coagulação ou à 
montante dos filtros) ou carvão granular (como leito filtrante); 
d) Uso de auxiliares de coagulação, floculação ou de filtração, constituídos geralmente por 
polímeros naturais ou sintéticos, etc. Esses  produtos, quando bem escolhidos e bem 
empregados, aumentam sensivelmente a remoção de contaminantes orgânicos e 
inorgânicos e também de patogênicos; 
e) Uso de ozonização precedendo  aos filtros para que essas umidades ocorram, além da 
filtração propriamente dita, processos biológicos que promovem a redução do teor de 



compostos degradáveis e a nitrificação do nitrogênio amoniacal presente na água; 
f) Uso de pós –tratamento empregando-se, por exemplo, filtros lentos de areia. Essa 
solução é adotada em alguns casos na Holanda e Alemanha. 
 

Ao se tratar uma água altamente contaminada, deve-se, portanto, estudar todas as 
formas de pré-tratamento e as de tratamento adicional a serem incorporadas no 
fluxograma da estação propriamente dita, para que se possa definir a melhor proposta 
para cada caso. 

O que é evidente é que quando se tem como manancial uma água altamente 
poluída não se pode definir como único objetivo a eliminação de cor, turbidez e 
coliformes, e, sim deve-se ponderar também sobre os compostos orgânicos (pesticidas, 
detergentes, fenol, etc.), metais e compostos e íons inorgânicos (N-amoniacal e N-NO3, 
etc.). 

Deve-se dar atenção especial a compostos orgânicos passíveis de dar origem a 
trihalometanos em decorrência da ação do cloro. Existem muitos trabalhos publicados que 
afirmam que esses sub-produtos são potencialmente carcinogênicos. 

Finalizando este texto é interessante ressaltar o fato de que atualmente encontra-
se em evolução crescente a idéia de que os processos biológicos devem assumir papel 
cada vez mais importante em sistemas de tratamento de água que têm manancial 
altamente contaminado. Assim sendo ao se escolher pré-tratamentos deve-se 
preferencialmente escolher aquele que admita a ocorrência de processos biológicos, 
sempre que se tiver de remover contaminantes  passíveis de serem degradados ou 
convertidos biologicamente. 
 



 



7 - REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS  
 
(01) AMARAL, R.- Critérios para a interpretação  de Análises Físico-Químicas de Águas – 
Anais do 12º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Camburiú-SC, 
novembro, 1980, 10 p. 

 
(02) AMBIENTAL - Projeto e Consultoria Ltda. Piracicaba - SP, 1991. 
 
(03) AMEZAL, A. et alii-Historique des Pollutions Accidentalles Survenues dans lê 
Monde.Techniques et Scinces Municipales, mai, 1981, 293-300 pp. 
 
(04) AMIRTHARAJAH, A. – Variance Anallyses and Criteria for Treatment Regulations. 

Journal American Water Works Association, march, 1986, 34-39 pp. 
 
(05) AZEVEDO NETTO, J. M. – Tratamento de Águas de Abastecimento. Editora da 
USP, 1966, 329 p. 
 
(06) AZEVEDO NETTO, J. M. e HESS, M.L. – Técnicas de Tratamento de Águas 
Residuárias, DAE- Departamento de Água e Esgotos de São Paulo, 1969, 218 p. 
 
(07) AWWA- Waterborne Deseases in the United States and Canadá. Committee Report. 
Journal American Water Works Association, october, 1981, 528-259p. 
 
(08) BESNIER, G.- Ressources en eau (France). Techniques et Sciences Municipales, 
mai, 1981, 12-19 p. 
 
(09) BLACK and VEATCH INC – Effectiveness of Treatment Medhods for Rewaring 
Inorganic Contaminants. Water & Sewage Works, 1980, 62 p. 
 
(10) BRANCO, S.M. – Desmistificando o Aguapé. Folha de São Paulo, 7 de outubro de 
1986. 
 
(11) BRASIL- Normas, leis, portarias: Portaria 36, MINISTÉRIO DA SAÚDE, “Padrão de 
Potabilidade da Água Destinada ao Consumo Humano”, 19/11/90. Diário Oficial da União. 
 
(12) BREZOLA, R. Jr.- Estudos Comparativos do Desempenho de Sistemas Constituídos 
de Pré- Filtro de Pedregulho – Filtro Lento de Areia e de Pré-Filtro de Areia – Filtro Lento 
de Areia para Tratamento de Águas de Abastecimento. Tese de Doutorado. Escola de 